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Celem artykułu jest zwrócenie uwagi, że prawo bilansowe i Dyrektywa Wypłacalność II to dwa różne 
systemy wymagające prezentacji odpowiednich danych finansowych i sporządzania określonego rodzaju 
raportów. W obu regulacjach wymagana jest wycena aktywów i pasywów oparta na Międzynarodowych 
Standardach Sprawozdawczości Finansowej. Jednak zakres ich stosowania różni się ze względu na fakt, 
że prawo bilansowe opiera się przede wszystkim na zasadzie memoriału, Dyrektywa Wypłacalność II 
kładzie zaś nacisk na problemy płynności. Natomiast zaktady ubezpieczeń będą zobowiązane prowadzić 
podwójną sprawozdawczość, w zależności od celu, jakiemu będzie ona stużyta.
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This article presents the main differences in the valuation of insurance companies in terms of accounting 
and reporting for solvency purposes. However, it is worth mentioning that the solutions in the measu
rement of assets and liabilities for solvency purposes are only proposed by supervisory authorities in 
identifying fair value. Only entry into force of all legislation related to the Solvency II Directive will set 
the directory of authorized methods of valuation for the solvency purposes.
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Ewa Spigarska

1. Wstęp
Największym wyzwaniem dla rozwoju europejskiego rynku ubezpieczeń 

jest wprowadzenie dyrektywy Wypłacalność II (Dyrektywa Parlamentu 
Europejskiego i Rady 2009/138/WE z dnia 25 listopada 2009 r. w spawie 
podejmowania i prowadzenia działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej 
(Wypłacalność II) Dz.U.L. 335 z 17.12.2009 r.). Dyrektywa ta ma bezpo
średni wpływ na politykę rachunkowości zakładów ubezpieczeń, szczególnie 
w zakresie wyceny aktywów i pasywów. Podstawowym jej założeniem jest, 
że tam, gdzie to jest możliwe, należy do wyceny stosować zasady zawarte 
w Międzynarodowych Standardach Sprawozdawczości Finansowej.

W przypadku rynku polskiego dodatkowym problemem jest koniecz
ność stosowania przez zakłady ubezpieczeń na potrzeby sprawozdawczości 
statutowej Ustawy o rachunkowości (Ustawa z dnia 29 września 1994 r.
0 rachunkowości. Dz.U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1233 z późn. zm.) i Rozpo
rządzenia Ministra Finansów w sprawie szczególnych zasad rachunkowości 
zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji (Rozporządzenie Ministra 
Finansów z dnia 28 grudnia 2009 r. w sprawie szczególnych zasad rachun
kowości zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji. Dz.U. z 2009 r. 
Nr 226, poz. 1825 z późn. zm.). Zarazem zakłady ubezpieczeń podlegające 
polskiemu prawu bilansowemu mogą wybrać sporządzanie swoich sprawoz
dań według polskiego prawa bilansowego lub Międzynarodowych Standar
dów Sprawozdawczości Finansowej (obecnie taki wariant wybrały tylko trzy 
zakłady ubezpieczeń). Oznacza to brak spójności pomiędzy zasadami wyceny 
z punktu widzenia rachunkowości, jak i wymogów dla potrzeb wypłacalności. 
Zastosowanie różnych metod wyceny wpływa na obraz sytuacji majątkowej
1 finansowej zakładu ubezpieczeń. Dyrektywa Wypłacalność II ma zacząć 
obowiązywać od 1 stycznia 2014 r., natomiast w 2018 r. planowane jest wej
ście w życie MSSF 4 faza 2 Umowy ubezpieczeniowe1. Oznacza to rewolucję 
w systemach finansowo-księgowych zakładów ubezpieczeń.

W artykule przedstawiono podstawowe różnice w zakresie wyceny, 
obowiązujące w zakładach ubezpieczeń z punktu widzenia rachunkowości 
i sprawozdawczości na potrzeby prawa bilansowego oraz wypłacalności, ze 
szczególnym uwzględnieniem Międzynarodowych Standardów Sprawozdaw
czości Finansowej. Jednocześnie trzeba nadmienić, że przedstawione roz
wiązania w zakresie wyceny aktywów i pasywów na potrzeby wypłacalności 
stanowią dopiero propozycję organu nadzoru w zakresie ustalania wartości 
godziwej. Natomiast wejście wszystkich aktów prawnych związanych z dyrek
tywą Wypłacalność II pozwoli ustalić katalog dozwolonych metod wyceny 
na potrzeby wypłacalności.
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2. Podstawowe zasady wyceny aktywów i pasywów 
na potrzeby sprawozdawczości finansowej
Zakłady ubezpieczeń, zgodnie z przyjętą polityką rachunkowości, sporzą

dzają swoje sprawozdania finansowe zgodnie z polskim prawem bilansowym, 
tj. Ustawą o rachunkowości bądź Międzynarodowymi Standardami Spra
wozdawczości Finansowej. Prowadząc rachunkowość zgodnie z wymogami 
polskimi, zakłady ubezpieczeń zobowiązane są stosować oprócz Ustawy
0 rachunkowości przede wszystkim Rozporządzenie Ministra Finansów 
z dnia 28 grudnia 2009 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości 
zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji (Dz.U. z 2009 r. Nr 226, 
poz. 1825 z późn. zm.) oraz Rozporządzenie Ministra Finansów w spra
wie szczegółowych zasad uznawania, metod wyceny, zakresu ujawniania
1 sposobu prezentacji instrumentów finansowych (Dz.U. z 2001 r. Nr 149, 
poz. 1674 z późn. zm.). W przypadku kwestii nieuregulowanych w Ustawie 
o rachunkowości zakłady ubezpieczeń stosują Krajowe Standardy Rachun
kowości lub Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej.

Natomiast zgodnie z art. 45 ust. 1a Ustawy o rachunkowości sprawoz
dania finansowe zakładów ubezpieczeń będących emitentami papierów 
wartościowych dopuszczonych do obrotu na jednym z rynków regulowa
nych krajów Europejskiego Obszaru Gospodarczego mogą być sporządzane 
zgodnie z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej 
oraz związanymi z nimi interpretacjami ogłoszonymi w formie rozporządzeń 
Komisji Europejskiej. Jednocześnie zakłady ubezpieczeń mogą sporządzać 
jednostkowe sprawozdania finansowe według MSSF w sytuacji, gdy wcho
dzą w skład grupy kapitałowej, w której jednostka dominująca sporządza 
skonsolidowane sprawozdanie finansowe zgodnie z MSSF oraz gdy stanowią 
one oddział przedsiębiorcy zagranicznego, który sporządza sprawozdanie 
finansowe zgodnie z MSSF.

Na podstawie obowiązujących regulacji polskie zakłady ubezpieczeń na 
potrzeby prawa bilansowego i organu nadzoru (Komisji Nadzoru Finanso
wego) są zobowiązane sporządzać swoje sprawozdania zgodnie z wymaga
niami Ustawy o rachunkowości i rozporządzeń szczegółowych. Natomiast 
wykorzystanie MSSF pozostaje w strefie dobrowolności. Ze względu na 
koszty i czasochłonność prowadzenia podwójnej ewidencji, oraz na brak 
przymusu prawnego, ubezpieczyciele ograniczają się do prowadzenia obo
wiązkowej sprawozdawczości statutowej, zaś MSSF wykorzystują najczęściej 
tylko na potrzeby wewnętrzne bądź podejmowania decyzji, np. w zakresie 
procesów restrukturyzacyjnych.

W celu pokazania różnic pomiędzy poszczególnymi regulacjami na 
potrzeby niniejszego artykułu przyjęto założenie kontynuacji działalności 
przez zakład ubezpieczeń. Oznacza to, że przy stosowaniu przyjętych zasad 
(polityki) zakład ubezpieczeń będzie kontynuował w dającej się przewidzieć 
przyszłości działalność w niezmniejszonym istotnie zakresie, bez postawienia
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jej w stan likwidacji lub upadłości, chyba że jest to niezgodne ze stanem 
faktycznym lub prawnym. Ustalając zdolność zakiadu do kontynuowania 
działalności, kierownik jednostki uwzględnia wszystkie informacje dostępne 
na dzień sporządzenia sprawozdania finansowego, dotyczące dającej się 
przewidzieć przyszłości, obejmującej okres nie krótszy niż jeden rok od 
dnia bilansowego.

3. Istotne różnice pomiędzy polskimi standardami 
rachunkowości a MSSF dla zakładów ubezpieczeń
W niniejszym punkcie zostaną zaprezentowane podstawowe różnice 

w zakresie wyceny aktywów i pasywów dotyczące zakiadów ubezpieczeń, 
wynikające z odmiennych regulacji w zakresie wyceny według polskich i mię
dzynarodowych regulacji rachunkowości. Różnice te dotyczą przede wszyst
kim wyceny nieruchomości, prawa wieczystego użytkowania gruntów, rezerw 
techniczno-ubezpieczeniowych, funduszu prewencyjnego, a także wybranych 
kategorii wpływających bezpośrednio na wynik finansowy.

Polskie regulacje dotyczące zakładów ubezpieczeń nakazują wyceniać 
wszystkie nieruchomości według wartości nabycia lub kosztu wytworzenia, 
pomniejszonych o wartość naliczonego na dzień bilansowy umorzenia, 
z uwzględnieniem odpisów z tytułu utraty wartości. Standard MSR 40. 
Nieruchomości inwestycyjne (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. z późn. zm.), jak 
i Ustawa o rachunkowości pozwalają jednostce na dokonanie wyboru metody 
wyceny inwestycji na dzień bilansowy -  pomiędzy modelem wartości godzi
wej a modelem ceny nabycia. Wymaga to jednak, aby jednostka stosowała 
wybraną metodę wyceny do wszystkich swoich nieruchomości inwestycyjnych.

Zakłady ubezpieczeń na potrzeby MSSF najczęściej wybierają wycenę 
w wartościach godziwych. W modelu wartości godziwej składnik aktywów 
nie jest amortyzowany, natomiast wszystkie zmiany wyceny (zmiany w war
tości godziwej) z okresu na okres są ujmowane jako przychody i koszty 
w rachunku zysków i strat. Wiąże się to z koniecznością dokonywania odpi
sów aktualizujących, doprowadzających wartość inwestycji na koniec każdego 
roku obrotowego do poziomu wartości godziwej.

Z kolei prawo wieczystego użytkowania gruntów uzyskane nieodpłat
nie z punktu widzenia polskiego prawa bilansowego ujmowane jest jako 
rzeczowe aktywa trwałe w aktywach, zaś w pasywach jako rozliczenia mię
dzyokresowe przychodów w zobowiązaniach i podlega rozliczeniu w czasie, 
zaś według Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej 
składnik ten stanowi przychód w momencie otrzymania aktywa.

Kapitał z aktualizacji wyceny rzeczowych aktywów trwałych wynika 
z aktualizacji dokonanej w Polsce w 1995 r. na podstawie odrębnych prze
pisów, co nie spełnia wymogów Międzynarodowego Standardu Rachunko
wości 29. Sprawozdawczość finansowa w warunkach hiperinflacji (Dz.U.L. 
320 z 29.11.2008 r. z późn. zm.).
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Następna różnica występuje w zmianie stanu rezerwy na wyrównanie 
szkodowości w ubezpieczeniach majątkowych i osobowych -  na potrzeby 
polskich regulacji odnoszona jest na koszty bieżącego okresu, zaś zgodnie 
z Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej stanowi 
ona alokację zysku netto. Fundusz prewencyjny według polskich standar
dów rachunkowości wykazywany jest w pozycji fundusze specjalne w zobo
wiązaniach, a według MSR 37. Rezerwy, zobowiązania i aktywa warun
kowe, rezerwy na świadczenia pracownicze (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. 
z późn. zm.) wykazywany jest jako alokacja zysku netto przy równoczesnym 
rozpoznaniu kosztów działalności prewencyjnej w momencie ich ponie
sienia.

W zakresie kategorii mających wpływ tylko na wynik finansowy netto 
podstawowe różnice są następujące:
-  w zakresie odpisów z tytułu trwalej utraty wartości instrumentów kapita

łowych zakwalifikowanych do portfela dostępnych do sprzedaży MSR 39. 
Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. 
z późn. zm.) nie zezwala na odwrócenia zapisów z tytułu utraty wartości 
instrumentów kapitałowych zakwalifikowanych do portfela instrumentów 
finansowych dostępnych do sprzedaży przez rachunek zysków i strat, co 
jest możliwe z punktu widzenia Ustawy o rachunkowości;

-  w sytuacji przekazania części zysku za rok poprzedni na rzecz zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych polskie regulacje nakazują wykazywać to 
jako podział wyniku finansowego netto za rok poprzedni, a MSR 1. 
Prezentacja sprawozdań finansowych (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. 
z późn. zm.) traktuje taką operację jako powstanie kosztów i jest ona 
wykazywana w rachunku zysków i strat roku obrotowego, w którym doko
nano odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych.
Wymienione różnice wpływają bezpośrednio na wykazywany podatek

odroczony. Zarazem wpływają one na obraz sytuacji finansowej i majątkowej 
zakładów ubezpieczeń.

4. Wycena aktywów i pasywów na potrzeby 
dyrektywy Wypłacalność II
Jednocześnie na potrzeby systemu Wypłacalność II zakłady ubezpieczeń 

będą zobowiązane od 1 stycznia 2014 r. sporządzać nowe rodzaje sprawoz
dań, takie jak: sprawozdanie w zakresie wypłacalności i sytuacji finansowej 
(SFCR), sprawozdanie dla organu nadzoru (RSR), sprawozdanie z Własnej 
Oceny Ryzyka i Wypłacalności (ORSA) czy formularze QRT. Podstawową 
zasadą wyceny aktywów i pasywów zakładów ubezpieczeń i reasekuracji na 
potrzeby wypłacalności w wymienionych raportach jest wycena w wartościach 
godziwych, czyli aktywa wycenia się w kwocie, za jaką na warunkach rynko
wych mogłyby one zostać wymienione pomiędzy zainteresowanymi i dobrze 
poinformowanymi stronami transakcji, pasywa zaś ujmuje się w kwocie, za
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jaką na warunkach rynkowych mogłyby one zostać przeniesione lub roz
liczone pomiędzy zainteresowanymi i dobrze poinformowanymi stronami 
transakcji. Zarazem dokonując wyceny zobowiązań, zakład ubezpieczeń nie 
dokonuje dostosowań w celu uwzględnienia jego zdolności kredytowej2.

Podstawą wyceny aktywów i pasywów zakładów ubezpieczeń, z wyłącze
niem rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, są Międzynarodowe Standardy 
Sprawozdawczości Finansowej zatwierdzone przez Komisję Europejską, pod 
warunkiem że spełniają one wymagania wyceny w wartościach godziwych. 
W sytuacji, gdy standardy dopuszczają wycenę w innych wartościach niż 
wartość godziwa, to nie można jej zastosować do wyceny na potrzeby wypła
calności. W sytuacji konieczności zastosowania alternatywnych metod wyceny 
w celu uzyskania wartości godziwej należy wykorzystywać w maksymalnym 
zakresie odpowiednie dane rynkowe, ograniczając korzystanie z danych 
wejściowych właściwych dla danego zakładu ubezpieczeń.

Do podstawowych ograniczeń w zakresie stosowania Międzynarodowych 
Standardów Rachunkowości do wyceny aktywów i pasywów w ramach dyrek
tywy Wypłacalność II należy zaliczyć następujące zasady (por. UKNF, 2012):
-  nie należy stosować na potrzeby wyceny nieruchomości inwestycyjnych, 

maszyn i urządzeń wyceny według kosztu nabycia lub kosztu wytworzenia 
pomniejszonego o umorzenie oraz odpisy aktualizujące z tytułu utraty 
wartości;

-  nie stosować w stosunku do instrumentów finansowych wyceny według 
kosztu nabycia bądź według zamortyzowanego kosztu, dozwolonej 
w MSR 39. Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena;

-  nie uwzględniać w wycenie zobowiązań finansowych różnic wynikających 
ze zmian własnej zdolności kredytowej po pierwotnym ujęciu zobowiąza
nia finansowego, co oznacza, że w stosunku do wyceny zobowiązań finan
sowych nie należy stosować wyceny według zamortyzowanego kosztu, 
określonej w MSR 39. Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena;

-  wyceniając aktywa i pasywa w ramach leasingu finansowego, zgodnie 
z MSR 17. Leasing (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. z późn. zm.), nie należy 
stosować wyceny według zamortyzowanego kosztu;

-  nie należy stosować wyceny według zamortyzowanego kosztu w sto
sunku do zapasów wycenianych w ramach MSR 2. Zapasy (Dz.U.L. 
320 z 29.11.2008 r. z późn. zm.);

-  aktywa biologiczne ujmować zgodnie z MSR 41. Rolnictwo (Dz.U.L. 320 
z 29.11.2008 r. z późn. zm.), gdy koszty związane ze sprzedażą są nie
istotne, według MSR 41 koszty związane ze sprzedażą obejmują prowizje 
brokerów i pośredników, opłaty nakładane przez agencje regulacyjne, 
giełdy towarowe, podatki transferowe i cła; koszty związane ze sprzedażą 
nie obejmują kosztów transportu oraz innych wydatków ponoszonych 
w celu wprowadzenia aktywów na rynek; w sytuacji gdy szacunkowe 
koszty związane ze sprzedażą są istotne, zakład ubezpieczeń koryguje 
wartość aktywów biologicznych o tę wartość;
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-  zakłady ubezpieczeń nie mogą stosować zasad wyceny zawartych 
w MSSF 5. Aktywa inne niż aktywa obrotowe przeznaczone do sprze
daży oraz działalność zaniechana (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. z późn. 
zm.), gdyż wycena w kwocie niższej z wartości bilansowej i wartości 
godziwej pomniejszonej o koszty doprowadzenia do sprzedaży jest nie
zgodna z wyceną w wartości godziwej.
Na obecnym etapie wprowadzania dyrektywy Wypłacalność II nie usta

lono szczegółowych zasad wyceny świadczeń pracowniczych3.
W tabeli 1 przedstawiono podstawowe różnice w zakresie wyceny akty

wów i pasywów na potrzeby Dyrektywy Wypłacalność II i rachunkowości 
w sytuacji wykorzystania Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości 
Finansowej.

Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej na obecnym 
etapie nie regulują kwestii wyceny rezerw techniczno-ubezpieczeniowych. 
Zgodnie z zaleceniami organu nadzoru rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe 
na potrzeby wyceny ustala się w wysokości odpowiadającej bieżącej kwocie, 
jaką zakłady ubezpieczeń musiałyby zapłacić, gdyby dokonywały natych
miastowego przeniesienia swoich praw i zobowiązań umownych na inny 
zakład ubezpieczeń. Wycenę rezerw techniczno-ubezpieczeniowych należy 
przeprowadzić w sposób ostrożny, wiarygodny i obiektywny. Na potrzeby 
wypłacalności rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe stanowią sumę najlep
szego oszacowania i marginesu ryzyka, gdzie najlepsze oszacowania ustala 
się jako ważoną prawdopodobieństwem średnią przyszłych przepływów pie
niężnych przy uwzględnieniu wartości pieniądza w czasie, przy wykorzystaniu 
odpowiedniej struktury terminowej stopy procentowej wolnej od ryzyka. 
Dokonując ustalenia najlepszego oszacowania, należy korzystać z aktualnych 
i wiarygodnych informacji, realistycznych założeń oraz właściwych metod 
aktuarialnych i statystycznych. Natomiast obliczając margines ryzyka, wyma
gane jest przyjęcie założenia, że rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe mają 
odpowiadać kwocie, jakiej zakłady ubezpieczeń wymagałyby za przejęcie 
zobowiązań ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych oraz wywiązywanie się 
z nich.

Oznacza to, że bilans sporządzany zgodnie z wymogami dyrektywy 
Wypłacalność II powinien być zgody z wyceną rynkową, zaś informacja 
o aktywach powinna uwzględniać informacje o emitencie, informacje nie
zbędne do wyceny, ocenę ryzyka wymaganą dla wszystkich aktywów, w tym 
instrumentów pochodnych, produktów strukturyzowanych funduszy inwesty
cyjnych oraz aktywów trzymanych jako zabezpieczenie. Niezwykle istotne 
są również dane dotyczące rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, przede 
wszystkim w zakresie ich podziału na linie biznesu, zmiany ich stanu czy 
sporządzania projektów przepływów pieniężnych, jak i wartości oraz liczby 
szkód poniesionych według roku przypisania polisy.
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Wycena aktywów i pasywów zaktadów ubezpieczeń a wymogi wypłacalności

5. Wnioski
Analizując kluczowe wymagania w zakresie wyceny aktywów i pasywów 

stawiane przez polskie standardy rachunkowości, MSSF i dyrektywę Wypła
calność II, należy stwierdzić, że występują istotne różnice mające bezpo
średni wpływ na przedstawienie sytuacji majątkowej i finansowej zakładów 
ubezpieczeń. Na obecnym etapie najbardziej istotne są wątpliwości związane 
z wyceną na potrzeby wypłacalności. Problemy dotyczące wyceny aktywów 
i pasywów w zakładach ubezpieczeń dla potrzeb prawa bilansowego pojawią 
się w momencie wejścia w życie MSSF 4 faza II Umowy ubezpieczeniowe.

Jednak należy pamiętać, że dyrektywa Wypłacalność II i przepisy w zakre
sie rachunkowości to dwa odrębne systemy, mające różne cele, z pewnymi 
obszarami synergii w ich implementacji, zaś wykorzystanie tych podobieństw 
będzie wymagało od zakładów ubezpieczeń odpowiedniej koordynacji dzia
łań pomiędzy projektami.

Przypisy
1 Aktualnie obowiązuje Międzynarodowy Standard Sprawozdawczości Finansowej 4. 

Umowy ubezpieczeniowe (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r.).
2 Komisja Nadzoru Finansowego zaleca, aby w celu niedokonywania korekt część 

spreadu kredytowego odpowiadającą zdolności kredytowej zakładu ubezpieczeń 
wyznaczyć w dniu ujęcia zobowiązania finansowego i nie zmieniać jej w kolejnych 
okresach wyceny bądź w dniu ujęcia zobowiązania finansowego wyznaczyć jego wartość 
godziwą, zaś na potrzeby wypłacalności w kolejnych okresach wyceny skorygować 
nową wartość godziwą zobowiązania finansowego o zmianę wartości godziwej, która 
wynika ze zmiany własnej zdolności kredytowej.

3 Świadczenia pracownicze mogą być wyceniane zgodnie z MSR 19. Świadczenia pra
cownicze (Dz.U.L. 320 z 29.11.2008 r. z późn. zm.) bez korekt lub z korektą polegającą 
na zastąpieniu stopy dyskonta przez bazową strukturę terminowej stopy procentowej 
wolnej od ryzyka. Ewentualnie można zastosować najlepsze oszacowanie, czyli ustalić 
oczekiwaną obecną wartość przyszłych przepływów pieniężnych przy uwzględnieniu 
bazowej struktury terminowej stopy procentowej wolnej od ryzyka.
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